
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

DETERMINA N° 150 DEL 11/09/2021

AREA TECNICA

Area Tecnica

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRATTARE  E  DI  AGGIUDICAZIONE   MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI EX ART. 1, CO. 2, LETT. A) DEL D.L. N. 
76/2020,  COME  MODIFICATO  DALL’ART.  51  DEL  D.L.  N.  77/2021  PER 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NELLE RETI STRADALI 
COMUNALI  E  PROVINCIALI  MEDIANTE  SOSTITUZIONE  CORPI 
ILLUMINANTI  CON  TIPOLOGIA  A  LED.  SOSTITUZIONE  DI  CORPI 
ILLUMINANTI  NELLE  STRUTTURE  SPORTIVE  DI  RAVARINO  CON 
LAMPADE NUOVE A LED. CUP H29J21005240005 - CIG 888649794E 

il Responsabile dell'Area

RICHIAMATO  il  decreto  del  01.10.2020  prot.  9556,  con  il  quale  il  Sindaco  ha  nominato 
Responsabile dell'Area Tecnica l’Ing. Alfredo Lubrano;

RICHIAMATI, altresì:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 05/03/2021, esecutiva,  con cui è stata approvata la nota di  
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021-2023;
- la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  8  in  data  05/03/2021,  esecutiva,  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione per il periodo 2021-2023;
- la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 29/06/2021 con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di  
Gestione 2021-2023 (Art. 169 del D.Lgs n. 267/2000);
RICHIMATI:
- i decreti del 14 e 30 gennaio 2020 pubblicati, rispettivamente, nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del 17 gennaio  
2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020, recanti l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al  
2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per 
investimenti  destinati  ad  opere  pubbliche  in  materia  di  efficientamento  energetico  e  di  sviluppo  sostenibile,  pari,  
complessivamente, a 497.220.000 euro sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; - l'art. 1, comma 29-
bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall'art. 47, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, recante «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia» 
che, limitatamente all'anno 2021, dispone l'incremento - nel limite massimo di 500 milioni di euro - delle risorse da 
assegnare ai comuni per i predetti investimenti;
- gli  atti  dirigenziali  quali  determina  n°100  del  9/6/2020  e  n°123  del  21/07/2021,  con  la  quale  venivano 
individuati i  responsabili dei procedimenti per le opere pubbliche ed in particolare alla nomina di responsabile del 
procedimento per l'intervento in oggetto al Geom. Fabio Anderlini dell'Ufficio Lavori Pubblici;

CONSIDERATO, inoltre, che il richiamato comma 29-bis prevede, altresì, che con decreto del Ministero dell'interno si  
provvede all'attribuzione degli importi aggiuntivi ai comuni beneficiari, con gli stessi criteri e finalità di utilizzo di cui  



ai citati commi 29 e 30, e che le opere oggetto di contribuzione possono essere costituite da ampliamenti delle opere gia'  
previste e oggetto del finanziamento di cui al comma 29; 

RICHIAMATO altresì il decreto 11 novembre 2020 recante l'attribuzione ai comuni dei contributi aggiuntivi per l'anno  
2021,  pari  complessivamente,  a  497.220.000  euro,  per  investimenti  destinati  ad  opere  pubbliche  in  materia  di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

CONSIDERATO:
- che  a  essendo il  Comune di  Ravarino,  risultato  assegnatario  del  finanziamento  per  gli  interventi  citati  in 
premessa  per  complessivi  €.  140.000,00  è  intenzionato  a  realizzare  lavori  di  efficientamento  energetico  nelle  reti  
stradali, semaforiche e presso impianti sportivi;
- che è necessario quindi procedere celermente con le successive fasi di gara per poter iniziare i lavori entro e  
non oltre il giorno 15/09/2021 pena la revoca del contributo e che pertanto occorre incaricare uno studio tecnico che 
rediga servizio tecnico adeguato oltre alla progettazione definiva esecutiva dell'intervento in oggetto;
- che per tale intervento è stato incaricato tecnico esterno per la progettazione definitiva esecutiva in particolare  
il servizio di progettazione impiantistica, la direzione dei lavori opere impiantistiche, la contabilità dell'opera a misura,  
il collaudo finale e certificato di regolare esecuzione, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di  
esecuzione dei lavori, ai sensi del D.lgs 81/08 e s.m.i., mediante determina n° 134 del 13/08/2021, allo Studio Tecnico 
Ing. Fabrizio Palmitesta, avente sede in Via Ca' Del Ponte,5 a Costermano sul Garda (VR),
- che con Delibera di Giunta n. 44 del 31/08/2021, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO PER  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NELLE RETI STRADALI COMUNALI E PROVINCIALI 
MEDIANTE  SOSTITUZIONE  CORPI  ILLUMINANTI  CON TIPOLOGIA  A LED.  SOSTITUZIONE  DI  CORPI 
ILLUMINANTI  NELLE  STRUTTURE  SPORTIVE  DI  RAVARINO  CON  LAMPADE  NUOVE  A  LED.  CUP: 
H29J21005240005”, con la quale è stato approvato l'intervento di manutenzione straordinaria sopra menzionato;

PRESO ATTO, altresì, del quadro economico allegato al progetto esecutivo, sotto riportato, per l'importo complessivo 
di € 139.995,00:

A) Opera Principale 

Opere a base d’asta €. 113.301,45 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €. 1.699,52

Importo complessivo Lavori  a base d’asta €. 115.000,97 

B) Somme ancora in disponibilità 

Imprevisti, economie e spese in diretta amministrazione €. 100,00

Iva 10% €. 11.500,10

Spese Tecniche (progettazione, D.L., contabilità dei lavori €. 9.650,00

Cassa previdenziale su spese tecniche (4%) €. 386,00

Iva 22% su spese tecniche €. 2.207,92

Art. 113 c.3-4, D.lgs 50/2016 (1%) €. 1.150,01

Totale intervento lordo (A+B) €. 139.995,00

RILEVATO che l’Ente per lo svolgimento delle proprie attività ha la necessità di eseguire i lavori di efficientamento 
energetico  nelle  reti  stradali,  semaforiche  e  presso  impianti  sportivi,  comportanti  una  spesa  complessiva  di  Euro 
115.000,97 oltre IVA, come risultante dagli elaborati tecnici approvati con Delibera di Giunta n. 44 del 31/08/2021;

RILEVATO che in considerazione dell’importo inferiore a 150.000,00 euro, è ammesso l’affidamento diretto lavori ex  
art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 e del proprio regolamento  
interno, è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

ACCERTATO che tra il personale dipendente dell'Ente non esistono figure con l'adeguata competenza e che l'Ente non 
riesce ad eseguire direttamente i lavori sopra menzionati, anche per carenza di risorse umane, tecnologiche e finanziarie, 
pertanto occorre procedere con l'affidamento a soggetto esterno dell'intervento di che trattasi;

RITENUTO  NECESSARIO,  nel  rispetto  delle  disposizioni  della  nota  del  Ministero  dell'Interno  sopra  descritta,  
procedere  alle  necessarie  procedure  di  affidamento  dei  lavori  di  efficientamento  energetico  nelle  reti  stradali,  
semaforiche e presso impianti sportivi;



RITENUTO altresì necessario demandare al Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18/8/2000 
n. 267, l’individuazione delle ditte da invitare al procedimento, nonché all’indizione della gara mediante piattaforma 
elettronica;

DATO  ATTO  che  sul  portale  Acquistinretepa.it  –  MeP.A  è  attivo  il  Bando  Servizi  “Lavori  di  manutenzione  -  
Impianti/OG10”, all'interno del quale sono iscritte imprese specializzate nel settore;

RITENUTO opportuno  procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto attraverso il MePA tramite richiesta di 
due offerte (RdO) al fine di assicurare comunque un adeguato confronto economico in relazione all'importo a base di 
gara.

CONSIDERATO inoltre che:
- il principio della rotazione degli inviti è stato ottemperato invitando due ditte tra quelle presenti nel Bando 
Servizi “Lavori di manutenzione - Impianti/OG10” sopra citato non invitando operatori economici risultati aggiudicatari 
o che abbiano partecipato all'ultimo recente affidamento analogo; 
- gli operatori economici selezionati sono stati invitati a presentare offerta sul portale del Mercato elettronico  
della Pubblica Amministrazione (MePA), messo a disposizione da Consip spa, attraverso la procedura negoziata RdO 
ove è stato allegato il progetto approvato con Delibera di Giunta n. 44 del 31/08/2021;
- il Criterio di aggiudicazione scelto è il criterio del minor prezzo applicato sui prezzi posti a base di gara, come  
previsto  dall'articolo  95,  comma 4  lettera  b),  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  le  cui  condizioni  sono definite  dal  mercato,  
mediante classifica in ordine decrescente dalla percentuale più alta a quella più bassa;

DATO ATTO che ai lavori in oggetto sono stati assegnati i seguenti codici:

- CUP H29J21005240005 - CIG 888649794E

ATTESO che:

- in data 3/9/2021 è stato dato avvio alla RDO n. 2668042 per i lavori di efficientamento energetico nelle reti  
stradali, semaforiche e presso impianti sportivi a 2 (due) operatori economici,
- in data 9/9/2021 alle ore 20:00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte relative alla procedura in 
oggetto, e che, secondo quanto risulta dalla piattaforma M.E.P.A., è pervenuta una sola offerta dal soggetto di seguito  
indicato: LA LUCE S.R.L. DI AMELLI E LUPPI avente sede legale in via Federzoni n. 13, 41039, San Possidonio  
(MO), p.iva 01604340362;
- in data 10/09/2021, successivamente alla verifica della documentazione amministrativa allegata alle offerte, si 
è proceduto alla proposta di aggiudicazione dei lavori in oggetto offerte pervenute a favore della ditta LA LUCE S.R.L.  
DI AMELLI E LUPPI, avente sede legale in via Federzoni n. 13, 41039, San Possidonio (MO), p.iva 01604340362, che  
ha presentato la miglior offerta con un ribasso percentuale del 1,98% sul prezzo posto a base di gara, definendo così  
l'importo dell'appalto in € 111.058,08 oltre a 1.699,52 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) per un totale di € 
112.727,60 oltre IVA al 10%, come da quadro economico POST-GARA così come segue:

A) Opera Principale 

Opere a base d’asta €. 111.058,08 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €. 1.699,52

Importo complessivo Lavori  a base d’asta €. 112.757,60 

B) Somme ancora in disponibilità 

Imprevisti, economie e spese in diretta amministrazione €. 2.567,71

Iva 10% €. 11.275,76

Spese Tecniche (progettazione, D.L., contabilità dei lavori €. 9.650,00

Cassa previdenziale su spese tecniche (4%) €. 386,00

Iva 22% su spese tecniche €. 2.207,92

Art. 113 c.3-4, D.lgs 50/2016 (1%) €. 1.150,01

Totale intervento lordo (A+B) €. 139.995,00



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 80, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è stato acquisito il Documento Unico di  
Regolarità  Contributiva  –  DURC, della  ditta  LA LUCE S.R.L.  DI AMELLI  E LUPPI,  avente  sede  legale  in  via  
Federzoni  n.  13,  41039,  San  Possidonio  (MO),  p.iva  01604340362,  che  risulta  regolare  ed agli  atti  d'ufficio,  con 
scadenza al 2/11/2021;
ATTESO che le verifiche in ordine al possesso dei requisiti e alla insussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80  
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. ha avuto esito positivo;  
RITENUTO  pertanto,  di  procedere  all'affidamento  diretto,  tramite  richiesta  di  offerta  (RDO)  attraverso  il  portale  
MEPA, dei lavori di efficientamento energetico nelle reti stradali, semaforiche e presso impianti sportivi, ex art. 1, co. 
2,  lett.  a)  del  D.L.  n.  76/2020, come modificato dall’art.  51 del  D.L.  n.  77/2021,  alla ditta  LA LUCE S.R.L.  DI 
AMELLI E LUPPI;
ATTESA la necessità di impegnare per l'intervento in oggetto l'importo di € 124.033,36 al P.F. U. 2.02.01.09.000, cap. 
n.  2490  “RISTRUTTURAZIONE  AMPLIAMENTO  COMPLETAMENTO  IMPIANTI  PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE”,  del  Bilancio  di  previsione  2021/2023,  esercizio  2021  dando  atto  che  l'obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, verrà a scadenza entro l'esercizio 2022;
RICHIAMATA la Legge  n.  136/2010 “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché delega  al  Governo  in  tema di 
normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e s.m.i.;
DATO ATTO che né il Responsabile del procedimento né il Responsabile di Area rientrano per l'attività svolta per la  
preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. n. 5, 6, 7 e 8 del D.P.R. n. 62/2013, né nella  
fattispecie di cui agli artt. n. 3, 4, 5 e 6 del codice di comportamento integrativo approvato con Deliberazione di Giunta  
Comunale n. 2 del 30.01.2014;
ATTESO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione  amministrativa  ed  il  Responsabile  finanziario  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  ai  sensi 
dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183, comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;
DATO ATTO che il  presente  provvedimento diviene  esecutivo con l’apposizione del  visto di  regolarità  contabile  
attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 
267);

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107, 109 e 183;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. n. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
- il contratto ha ad oggetto “i lavori di efficientamento energetico nelle reti stradali, semaforiche e presso impianti 
sportivi”;
- il fine che si intende perseguire è garantire un adeguato livello di illuminazione nelle strade, impianti semaforici nei ai  
campi sportivi oltre ad un risparmio energetico complessivo per gli utenti e fornire un miglior servizio alla collettività;
- il contratto sotto forma di scrittura privata, come da schema allegato alla documentazione di gara, verrà sottoscritto da 
entrambe le parti e sarà registrato unicamente in caso d’uso;

2) DI PRENDERE ATTO della  richiesta  di  offerta  (RDO) n.  2860478 del  3/9/2021 che  ha  dato  avvio  alla 
procedura di  affidamento dei  lavori  di  efficientamento energetico  nelle  reti  stradali,  semaforiche e presso impianti  
sportivi, ai sensi dell’ex art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021;

3) DI PRENDERE ATTO, altresì, della proposta di aggiudicazione dei lavori di manutenzione straordinaria in 
oggetto, in favore della ditta LA LUCE S.R.L. DI AMELLI E LUPPI, avente sede legale in via Federzoni n. 13, 41039,  
San Possidonio (MO), p.iva 01604340362, che ha presentato la miglior offerta con un ribasso percentuale del 1,98% sul 
prezzo posto a base di  gara,  definendo così  l'importo dell'appalto in € 111.058,08 oltre a 1.699,52 per oneri  della  
sicurezza (non soggetti a ribasso) per un totale di € 112.727,60 oltre IVA al 10%;

4) DI AGGIUDICARE E AFFIDARE l'appalto dei lavori lavori di efficientamento energetico nelle reti stradali, 
semaforiche e presso impianti sportivi del territorio del Comune di Ravarino, alla ditta LA LUCE S.R.L. DI AMELLI E 
LUPPI, l'importo complessivo di € 112.727,60 oltre IVA al 10%;

5) DI  IMPEGNARE,  di  conseguenza,  l'importo  di  €  124.033,36  ,a  favore  della  ditta  sopra  indicata,  con 
imputazione al P.F. U. 2.02.01.09.000, cap. n. 2490 “RISTRUTTURAZIONE AMPLIAMENTO COMPLETAMENTO 
IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE”,  del  Bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021 dando atto che 
l'obbligazione, giuridicamente perfezionata, verrà a scadenza entro l'esercizio 2022;



6) DI DARE ATTO che in funzione dell'offerta economica della ditta LA LUCE S.R.L. DI AMELLI E LUPPI, il 
quadro economico generale dell'opera in disamina risulta essere così riformulato:

A) Opera Principale 

Opere a base d’asta €. 111.058,08 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €. 1.699,52

Importo complessivo Lavori  a base d’asta €. 112.757,60 

B) Somme ancora in disponibilità 

Imprevisti, economie e spese in diretta amministrazione €. 2.567,71

Iva 10% €. 11.275,76

Spese Tecniche (progettazione, D.L., contabilità dei lavori €. 9.650,00

Cassa previdenziale su spese tecniche (4%) €. 386,00

Iva 22% su spese tecniche €. 2.207,92

Art. 113 c.3-4, D.lgs 50/2016 (1%) €. 1.150,01

Totale intervento lordo (A+B) €. 139.995,00

7) di  prenotare  l'impegno  per  la  somma  di  €  3.718,64,  costituita  da  somme  a  disposizione  per  imprevisti,  
arrotondamenti e accantonamento per incentivi per le funzioni tecniche pari al 1% sui lavori e ribasso di gara, sul P.F.  
U.  2.02.01.09.000,  cap.  n.  2490  “RISTRUTTURAZIONE  AMPLIAMENTO  COMPLETAMENTO  IMPIANTI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE”, del Bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021 dando atto che l'obbligazione,  
giuridicamente perfezionata, verrà a scadenza entro l'esercizio 2022;

8) Di dare atto che il contratto con la ditta sopra indicata verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell'art.  
32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., una volta acquisita la necessaria documentazione; l’operatore economico, una volta  
acquisiti  i  documenti  ed  effettuate  le  verifiche  di  legge  da  parte  dell’Amministrazione  comunale,  verrà  invitato  a  
presentare la documentazione necessaria per la stipula del previsto contratto che sarà comunque entro il 30/11/2020;

9) Ai sensi dell'art.  8 del D.L. n. 76/2020, Legge n. 120/2020, di autorizzare la consegna dei lavori in via di  
urgenza, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché dei requisiti di 
qualificazione  previsti  per  la  partecipazione  alla  procedura;  dando atto  che  vi  sono i  presupposti  per  l’esecuzione  
d'urgenza di cui al comma 8 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, trattandosi di manutenzioni alla rete di pubblica  
illuminazione ovvero al fine di ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose, e la mancata esecuzione 
immediata della prestazione determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico; un adeguato livello di sicurezza per  
gli utenti e fornire un miglior servizio alla collettività, oltre alla consegna dei lavori entro il 15/11/2020 pena la perdita 
del  finanziamento  di  cui  al  decreto  del  Capo  del  Dipartimento  per  gli  affari  interni  e  territoriali  del  Ministero  
dell’interno del 14 gennaio 2020, concernente l’assegnazione ai comuni, delle regioni a statuto ordinario, a statuto  
speciale e delle province autonome, di contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27  
dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, per un importo complessivo pari ad euro 497.220.000,00, Nota del 
Ministero dell'Interno prot. 16821 del 30/01/2020;

10) di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario,  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori,  gli  obblighi  previsti  dalla  Legge 136/2010 “Piano straordinario  contro  le  mafie, 
nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i.; 

il Responsabile dell'Area
Alfredo Lubrano / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


